
-------------------------

Zbodnocení_ka_c rr~ _Es~cho_oaie_a_2e _a goai9 

za stud.rok 1961/1Q62 . ----------------------

1 Ideově ""'Oli.ti ckÁ č'innnst . • 

Ve s+nd.rnce 1Q61/1°62 usi lova a kat.edra o větší iaeově 
nolitická působeni na pos1uchače .ně1o se tak p~edevším nrostřed
nictvím nedaaogickvch vedoucích .iednotliv:Ýcb ročníků, ideovým 
nůsobením při přednáškRch a cvičeních a na 7.asedáních ka+,Pd~y, 
na ně7- byli posluchař'i zváni t.ehdy ,k dyž se protiednávalv 7.ávažn~ 
·tdenlogickP prob1émy psychol oaie nebo kdy~ se hodnotily významné 
vnitronolitjckP nebo mezinár odní udélosti. 

'raké člennvé kat.edry věnoval i_ zv;1šeno11 pec, svému i.deově 
politickému růstu jednak samostatnvm studjem marxismu lenjniwnu, 
.iednak na zasednních katedry věnovanvch tomuto účelu. 

2.n e d a~ o~ i c k á č i n n o s t • 

Katedra řídila výuku a členové katedry přednášeli a vedli 
cvičení a seminAře posluchačů odborného studia psychologi 0 -

12 noslucha~i ~enního studia a 17 posluchačů externího st1 dia-, 
posluchačů kombinace filosofie a osycholoaiP,posluchačů učitel
ských větví filosofické a př-(rodověde~ké fakult;v a posluchač1°1 
hereckého obnru J.AI.'.lT - celkem více než 700 posluchačů.Krom~ t oho 
přednÁšeli někteří členové katedry v Úst&vu pro další vzdělání 
utitelů# 

S.Jůva~ Kojžíšek a Janda vedli tři semináře pro asistenty 
filosofické fak lty;semináře byly 7.am2řeny na probl matik:11 
ysokos1~01ské přednAšky ,7.koušek a osycholoP-ie 11čení. 

Požadavkv učebních plánů na stud.rok 1°61/1°62 byly splněnv • 
. Ýs1edky stud i a posluchačů ,i sou uspokoj i vó • . 

V průbéhu obou semestrů byly konány v,:á,iemnÁ hospitace 
nčitelu katedry. 

Všem posluchačům byly vydánv úplnÁ hekto&rrafované osnovy 
st.udia.S nosluchači s.ročníku byly prove~eny konzultace kde 
,iim byl vylo?.en ro 7.sah závěrečn~ stá•n-< zkoušky podl scbv~t 
ného st.udi,1ního ~ádu a pf.edáey všem osnovy pfedná ek a 
no?.adovanÝch ~e státní závě~ečné zkoušce,takle poal ~ č b 



- 2 -

pře em -informnvlini I" po7.adavcích ke zkoušce.(rp1n/2 osnovy 

nřiednášek a cvičen,.. byly vydRny +.ak 6 v š em posluchai<ům extel"

ního stndia. 

Seznámení posluchačů s podrobnými os novami přednášek a 
cvičeni a konzultace nřed závěrRčnou státní zkouš~ou přispě7v 

J,e zvýšení příprav.v k z,,:věrečné zkoušce .iako ke zkoušce synte
tické . Proto budou v ořiňtim tud.rocP vš·chn' posluchači ~iž 

od 1 .semestru seznámen· sosno am· studia a jednot iv,ých pv d

nášek a cvičení i s rozsahem pozna •·kti,které mají k dílčím 

a k závěrečným zkouškám ovládat.Členové katedry hodlají kromě 

toho vypracovat soubor z 1adních pojmt1 z nsycho1oeie a pří

buzných disciplin pro ooslucha~e a stud ijní materiály pro 

jednotlivé přednášky pokud neexistu~f učebnice neho skripte. 

Posluchači exterrího studia psycholoaie byli shromažaováni 

pravidelně dvakrát měsíčně vždy na jeden den ke konzu1tacím, 

čímž bylo docíleno toho,že většina z nich studuje a koná 

zkouŘky D""'Ůbě žně . 

vhem stud , rokn z-f skala katedra několik n("\v:' ch obrazo't ; ch 

tabuli ,značné množství diano7-i ti vů,noko1ik dias:nostických poth1~T 

cek~diaproiektor a 16 mm promíta0ku oro zvýšen1 názornoRti 

výuky . 

~.vědec k o výzkumná ř. i n n o s t • 

Katedra plnila prúběžně dva úkoly státního plánu vvz~1mu: 
YTV-2-2 Psychologic ..... é v~klady v:-íchovy v komunistické spo1e~

nosti. a XIII-1-1 Zaravý vývo.i mladé .o-ene~ace, .ieden -rezortní 

úkol minis terstva spo.iů a dva úkoly :fakul tní.ČlenovP- katedrv 

uřekládali Zéklady obecné psychologie S.L.Rubinštejna a všichni 

se podílejí na zpracovÁní některých částí připravovan~ učebni~P. 

oo dagogi cké nsycho lo,e:i 0 ,která byla If!ŠK svěřena naší kat'ld~ 
1c vydáni a ,iR,iimž h1avním redaktorem je prnf .ChmAlař. 

7.ísklvŘní věrleckvch hodností probíhŘ úspěšnP:s.J~va 

obhÁ,jil ka~.didátskon dizertační práci na téma Princip názor

nosti v estetické vvchově, s.Janda má podP.nn kand.dizert.práci 

na téma Některé prnblénzy řešení úloh myšlením v taktice 

s.Se014k má práci na téma Přesnost senzomotorická koordinac 

spojovatelek v řízení, ss.Moj~íšek Monatová a štej~rl pol 
dali o připuštění ke kandidátsk:vm zkouškám s. t prae 

do~o1'•čen{ práce se.Smékal a ~indel,ř konají p 



- ' -
Habilitační práci podal s.J, va a připra e a.Janda. 

Všichni členové katedry jsou publ kačnA ěinni _ viz 
přílohy. 

Katedra intenzivně spolupracuje e Dětskou psychologickou 
poradnou v BrnP.,kt.erou do značl>A miry po vědecké stránce 
vede dále s kat.A~rami psycholo~a v Praze.Olomouci a v 
Bratislavě, s Psychologickým ústavem Kimlovy univerzity 
a s Vedagogick:ÝID ústavem J.A.Jfomenského ČSAV v P.raze Prof. 
f!hmclař se velmi aktivně účastní c lostátního plmiován( a 
a říz0ní vědec~o výzkumné práce v obru psycholorie a zčást 
nedago,eiky:.ie koordinátorem úkolu státního plánu XIV-2-2, 
hlavním redaktorem vysokoškolské učebnice pedagogické psycho
logiP a hlavním redaktorem p~ekladu Základ~ obecné psychologi 
S.L.Rubinštejna.Je p~edstavitetem č .psycho ogie v ČSAV a 
vvznamně se podílí na řízení čs.psychologick4 společnosti při 
ČSAV. 

1 pracovníci katedry se zďčast i1 referát 
čs.psycholog11 v Praze, 2 pracov?l.ť konf'e ence 
Brně~l čs.nediatrického s ezdu ~ dalšť, j 

a celostátních porad.Dr.J.Sedlák se zú~a.stn 

ústav 

Polska,MLR,'Rumunska a An lie. 
2 asist.enti navštivi li osy ho 

srpnu l Q61 a v září 1961 has.v--..~.i·~ 
učitele z katedry ps~hoto 
ornvedena letos v srpnu 
oddělen, peda~ogik;y byl 

1-l.o 



- /! -

4-P op u 1 ar i z ač ní č i n n o s t • 

Všichni pracovníci katedry jsou aktivními členy čs.společ

nosti pro šířeni politických a vědeckých znalostí. 
Popularizační činnost - viz příloha. 

5. Veře .jně nolitická prácA. 

Viz přilo ll a - znrávy o činnosti. 

6. Z á v ě r • 

Za uplynulý stud.rok lze konstatovat pozorovatelný růst 

v politic kP,odborné a oenngoaickP. nřipravě členů katedry a 

v úrovní vědecko vý~kumnP a pedagoglcké práce. 

Pro další rozvo,i katedry ns:v~holo~ie a nedagogiky je nutn("\ 

zÍ&{at nové síly,jak bylo no.vrženo a schváleno vedením fakulty 

v r.1961.Dále ,ie třeba získat v ne~ikratší době místo pro 

oracovníkv z oddělení pedagogik:v a místnost pro psychologii 

prÁce;upravit ve vstupní místnosti do Psychologického ústavu 

dvě pracovny pro asistenty a dokončit úpravu půdních místností. 

Oba posl~dní požadavky nevyžadují vyčších nákladů a velmi by 

přispěly k rozvoji baoatelské a pedagogické činnos~i. 

Vedoucí katedry: 

prof,Dr.Viř~Wl a ř • 

• 



o a1nnosti rof. dr. Viléma Cbmelai'e z r. 1961/62. 

o d n i s t u d i e • 
Einfluss der Dynamik optischer abrnehmungaatrukturen auf die 
optische erkfahigkeit von Objekten im Geaicht fald bei Kraf't

wagenlenkern, The nv. Internation l Congresa o plied Psy
chology, Copenhagen, August 1).-19., 1961, str. 86-87, Copen
hagen 1961. 

V tisku:. 
2) Uber die Dauer der aktiven akuetischen Auftnerksemkeit, XVI. 

mezinárodní psychologický kongres v Bonnu )l. 7.- 6. a. 1960. 
(2 strojové stránky). 

J) Vliv doby trvání jednoduchých a složitých optických podnětd 

na dynamiku optických voemových struktur, Sborník prací filo
sofické fakulty (20 strojových stran). 

4) Úloha psychologie v přestavbě školy. Zpráva on. pracovní 
konferenci čs. psychologů (20 strojových stran). 

5) Trvání aktivní airu;tické pozornosti u dětí a dospělých. 
Zpráva o II. pracovní konferenci čs. psychologd (7 stroj. stran). 

6) K šedesátinám prof. Dr. Jana lblef.ala. ~s. psycho ogie, 10 stro
jových stran. 

7) Aktuální problémy výzkumných meto 
logie. Zpráva o 1. sjezd~ ěa. 



- 2 

R e c e n z e r e f e r á t y : 

1) P„dagogische Psychologie fur liohere Schulen. Vydal prolf. 
Dr K. Strunz se spolupracovníkyo :Mnichov, Basilej 1959, str. 5J6. 
Pedagogika XII, 1961, č. 4, str. 506-508. 

2) PhDr J. Koch, PhDr za. Matějček, Psychologie a pedngogíka dítěte, 
SZN, Prah 1960, str. 417; Pedagogika XII, č. 4, 1961, str. 
306-307 

V t i s k u : 

1) JÓzef Pieter, Historia psychologii w zarysie, Katowice 1958, 
stran 322; Sborník prací fil. fakulty Brno (2 stroj. strany). 

2) Prispevld k psihologii, Ljubljana 1960, strn 231; Sborník prací 
filos. fakulty Brno (2 strojové strany). 

J) Padagogische Psychologie fur hohere Schulen. Vydal K. trunz, 
ínichov 1959, stran 536; Sborník prací ~il. fakulty (4 strojové 

strany). 

4) Recenze pro SPN v Proze: O. Chlup a kol., Studie z teorie vyučo

vání, 619 strojových stran. 

O p o n e n t s k é posudky: 

1) Hana Pešinová, Některé psychologické otázky vytváření aktivních 
vědomostí v mluvnickém vyučování, kand. dizertační práce, ( 
strojových stran). 

2) B. Kujal, Základní vzdělání v socialistické škole, kand. dizertač-
ní práce ( strojových stran). 

J) Jarc Doležal, Výzkum projevů uzavřenosti v kolektivu žáků, 

habil. práce (stroj. stran ). 

4) J. Linhart, Základy teorie učení, dokt. dizertační práce, ( 
stroj. stran). 

5) F. Hyhlík, odborný posudek pro jmenování profesorem pedag. psy-
chologie ( stroj. stran). 



- 3 -

F u n k c e č i n n o s t i v rám Ci ~SAV: 

1) ~len vědecké rady Výzkumného ústovu pedagogického J. A. Komenského 
Č3 v. 

2) Člen komtse pro psychologii O.JAV při VI. sekci. 
J) 'len s. psycholo ,ické s oleénosti při ČSAV. 
4) Předsed pobočky ~s. psychol. společnosti při ČSAV v Brně. 
5) Člen komise pro pedag. psychologii při Čs. psychol. společnosti 

čs v. 
6) 

1

len komise pro teorii psycholo ie při Čs. psychol. společnosti 
S/JV. 

7) Člen komise pro psycholo~ii práce při Čs. psychol. spoleénosti 
Č"-' v. 

8) Predseda redakčně vydevetelské rady VI. sekce Č AV. 
9) Wístopředseda VI. sekce. 

10) Ref erent o časopise Ceskoslovenská psychologie. 
11) Člen redakce časopisu Čs. psychologie. 

12) Člen redakce časopisu Pedagogika. 
13) Člen redakční rady Rozprav ČSAV. 
14) Člen Ústrední redakčně vydavatelské rady ČSAV. 
15) Člen kolegia komplexního vědecko-výzkumného úkolu č. XIV. 
16) Koordinátor hlavního problému č. XIV-2-2 
17) Člen vědecké rady XIV-2 

18) Člen stranické skupiny YSČ VI. sekce. 

19) ~len vědecké rady Psycuologického laboratoria SAV. 
20) Člen Filosofické společnosti při ČSAV. 

Funkce a činnost ve vědeckých institucích mi~o Akedemii . 
1) Člen vědecké rady fil. fakulty v Brně. 
2) Člen komise expertu v MŠK pro posuzování vědecko-výzkumných 

plánů z psychologie a pedagogiky. 

Organizační, pedagogická a přednášková činnost. 
1) ~len redakční rady časopisu Sborník prací fil. fakul 
2) Člen redakce časopisu Věda a život. 
3) ~len redakce časopisu A.ctivitas neuros supe o. 
4) ~len redakce spisů fill fakulty v Brně. 
5) ~len perspektivní komise fil . tak. v Bl!Jd:. 

6) ~len poradního sboru také p,.~~'"' 
7) ~len aktivu od4 iko 



- 4 -

8 ) Vedoucí kroužku Mezinárodní vztahy v org. KSC v Brně-Kr. Poli. 
9) ~len 1mihovni komise fil. fakulty v Brně. 

10) Vedoucí katedry psychol. a pedagogiky na fil. fak. v Brně. · 
11) Ředitel Psychol. ústavu fil. f'akult;y v Brně. 
12) Vedoucí pedagog. semináře fil . fakulty v Brně. 
13) 1oná přerináňky a cvičeni na fil. fakultě v Brně (5 hodin) 

jako pro:fesor f'i 1. f' h.1.11 ty v Brně. 
14) Vedení externího aspiranta. 

15) Člen sekce pedag. a psychol. společnosti pro šíř'ení politických 
vědeckých znalostí v Brně . 

16) Člen komise hygieny vyšší nervové činnosti. 
17) Člen komise pro poradenství 11.JK I. odbor. 

18) Redaktor pře~ladu Rubinštejnových Základů obecné psychologie. 
19) Redaktor učebnice pedagogická psychologie. 

Přednášky 

1) Přednesl referát "Einfluss der Dynamik optischer Wahrneh
mungstrukturen auf die optische Merlďahigkeit von Objekten 
im Gesichtsfeld bei Kre.ftwagenlenkern" na XIV. mezinárodním 
kongresu užité psychologie v Kodani (13.-19. srpna 1961). 

2) Přednesl na I. sjezdu čes. psychologů v Praze referát: 
a) Aktuální problémy výzku.:nných metod v oblasti pedagogické 

psychologie (14. XII. 1961) 
J) b) K metodice výzkumu clynomi:ky optických vjemových struktur 

objektů ve statickém a dynamickém zorném poli (15.12.61). 
4) Pro výbor žen při ONV V. - Brno-Řečkovice přednesl přednášku 

110 spr 1vné výchově děti a mládeže ( 2 hod.) 14. 4. m.961. 

polupracuje na filmu "0 učení" s Kautským. 

V Brně dne 28. června 1962 



ZEE§~~-2-Ě~~2~!~-2~§~~IT~!i~ka_Jana~ 
7.a stud.rok 1Q61/62 . 

I.Věaecko výzkumná činnost: 

1.0devzdal kand.dizertační práci na tórna:Psychologickó 
prnblémy řešení úloh II\YŠlením v taktice . 

2.Podilel se dílčím úkolem na státním plánu vvzkumn 
XIV-2-2 :Úloha paměti a myšlení v ,jazykové vvuce dospělých. 

10Provenl P!'edbčžný vvzkum tématu "Vnímání radiolokačního 
obrazu vzdušného cíle''. 

4.Prove 1 VÝzkum a zpracoval referát pro celostátní poradu 
čs.psycho1ogů na téma "Ps;ycho 1 ogick6 problémy vnímán-< 
~adiolokačního obrazu vzdušnéhn cite z hlediska teorie 
informacf ','. 

5. Pracu,ie na konečném znční habi lmtační prťtce "Vnímání 
T'adiolokačního obrazu". 

TI.Publikační činnost: 

1.K metodice psycho , ogic ~cého vvzkumu v armÁdě,Vo,ienství 
čís.'5/1061,11 t.isk.stran. 

2.0sobnost vnjéika ,Příručka prq poddůstotiniky ,Naše vojsko 
1061,20 tiskovÝch stran.Práce byla odměněna zvláštní 
cenou I'.f1 n a vyšla ve TI. vydání . 

'3.Psychologie pro vojáky,vydala Vojenská akademie A7., 
2~5 tiskcstrano 

4.Psychologické základy vojenské výchovy a v.Ýcviku, 
mactarsky,vydalo MNO MLR,1Q61,2h2 tisk . stran. 

5.Recenze skript Dr.J.Sedláka "Návod k demonstracím z obecné 
psy.cbologie". 

h.V tisku:Psycholoa profesor Chmelař, 'oprosy psichologii 
čís.4/lq62. 

v tisku:VnímÁní radioloka"ního obrazu vz ušného oíte 
z hlediska teorie informaci, Sborník prací t 

TII.PedagogickA činnost: 

Přednášel pro posluchače od:bo 

Úvod· do psy·mii;1..w~.1.11r• 

- Obec 



- 2 -

Byl pedagoaickvm vedoucím T.ročníku posl.psychologie. 

TVcl'.i'unkce: 

- 7.lstupce vedoucího katedry, 

- člen čs.psycholo~ick~ spolPčnosti p-ři ČSAV, 
- člen a lektor Společnosti pro ňiření po"'_i ti ckých a 
vědeckÝch znalostť, 

- člen Svazu protifašistickvch bojovníků.o 

v. Vě-ře,ině politickn činnost.: 

- lektor MěV KSř-( J?:>Wu.e,.~-J ~ J ~~47.U) 
seri in s přednášJ/:. pro '7amčst.nance Královopolskvch 
strojíre~, 

- hesedv nro Svaz čs.snvětskébo p-ř-át.elstv-r. 

v Brně,28.Xervna 1062. 1 



Přehled činnosti dr. B. Bár ty za šk olní rok 1961/62. 

A. Vědecká publikace: 

I. Vyšlo tiskem: 

1. Proč výchově psychologické poradny (Tvorb a č. 1. a 2. 1962). 
2 • K některým problémCun výchovy. volby povolání (Sborník: 

Výchova žiakov k povol aniu , Bratislava 1962). 

II . V tisku: 

1. Jazyk v procesu myšleni a sdělování (s M. Sedlákovou), 
Sborník prací FF UJEP. 

2. Některá teoretická východiska psychologické praxe (Sborník 
prací FF UJEP) • 

.3. K historii psychologie na Moravě do r. 1948 (...,borník prací 
FF UJEP). 

4 . Vztahy mezi psychologií a pediatrií jnko důsledek zákoni
tého VÝ.voje (Cs. Pediatrie). 

III. Připraveno do tisku: 

1 . Prolegomen ke vztahu regulací psychické činnosti a vla st 
ností osobnosti . 

2. nalýza hluvních námitek pr oti výchovně psychologickému 
poradenství. 

J. Příspěvek k měření sémantické informace a rozložení redun

dance ve verbálním pr ojevu osobnosti v normě a patologii 

( s I1. Sedlákovou , P. Oseckým, S. Romportlem). 

B. Referáty na sjezdech a konferencích: 

lo Vztah reimp.il.. cí psychické činnosti a vlastností osobností 
(referát na I. sjezdu ~s. psychologie v prosinci 1962 
v Praze. Spolu s Vl. Smékalem J. Šindelářem). 

2. Přispěvek k měření sématické informace a rozložení redun

dance ve verbálním projevu osobnosti v normě a patologii 
(s 1. Sedlákovou, P. Oseckým, S. Romportlem). Refer,t na 
pracovním zasedání v Brněv!.nech 7.-9. VI 1962 

;. Analýza hlavních námitek proti výchovně paychol.OG.c1e1111111 
poradenství. (Referát na pracovním zasedání 



• 1962. 

mladá generace 
i:'wr.- 101Wnace psychologick4 ~, t V,zkuuu v Bl?ni; b) pMJJI/ 
••IICllilll n:i.r,tatálního období• o) d t f'elení metodic)rtch 
••J~,~111 všech zkoumaných vikoV,ch akupiněh. 

-2 Psychologické základy komuniatickf výcho 
pokračováni v řešení úkolu I>:rnaad.ka po toJd vztahu k ne 

uropaychické stabilitě. 

D. Vědeckoorganizační činnost: 

1. Olen Ustředního výboru Os. psychologické spoleěno ti. 
2. Tajemník pobočky ~s. psycholo okě společnost 
J. Olen výboru teoretické sekce a. psychologiclai 
4. ~len předsednictva psychologické ~omiae ~e. 1' 

U. E. P. 

5. ešení metodicko organizačních otázek v Diteké 
poradně v Brně. 

6. Koordinace psychologické čfati. 'yjll&taart l:tl]~ U, ,r::~~ --- ---

E. Veřejně prospěšná činn91t: 
i 

1. Člen poradního sbo pro 

2. ,. 
4. 



Yi !f~~-2_činno sti _V1Rdimira __ J ů_v_";I_ __ za_s tu d ._ro ~_~961/ 62_ 

1. Ped agog i cká č innost : 

pře dnášky na filosof i cké fakult ě : z L 
2 2 2 2 Pe do 12;0 i ka (IV . r . ) . • • • • • • • • 

Pe agogika (1 . r .Ps) ••.••••• 
Pedoeo )ika (2 . r . Ps) •••••••• 2 

Průbězná ped·~e . praxe (IV . r .) ••.• 

Souvislá peda g . praxe (V. r .) ..• 
Intonace (1. r . HV) •••••••• 

2 -

1 - -
- 2 - 2 

4 týdny 

- 1 - 1 

PZ: 
Dějiny pedagogiky ••..•.• 1/ 2 -
Pedago'""ika (III . r . ) •••.•••• 1/ 2 -

Pedogogika II (V. r . ) • . • •••••• 1/ 2 -

přednášky na JAI'lU: 

Hudební pedagogika 

5, 5 6 

cel kemll,5 

. . . . . . . . 

1/2 
1/2 

1/ 2 

5, 5 

10,5 

2 

-
-
-

5 

-
Přednášky z vysokoskolské pedag ogik;y na VŠZ: llpřednáček ( 24 ho di n) . 
Přednášky v systému dalšího vzdě l. uči tel ·.i: 14 přednášek ( 56 hodi n) 
Přednášky v krajském kursu jese l s kých se s ter: 2 přednášky (5 hodin) 

2 . Vědecká činnost: 

a) Dokončena habilitační práce "Poslech hu..dby jako prostředek 

estetické výc hovy" (J05 str.) a 3/4 předložena k obhajobě. 

b) ~lánky : 

;m "Rozvíj ení hudebních zájmů v předškolním věku". - Predškol
ská výchova 1..VI/J, 1961, str. 69-71. 
"Pojetí hudební výchovy na mat. škole." (13 str.) Odesláno 
16/5 do Predškolské výchovy. 

"Zákl a dní principy hudebně výchovné práce.• Odesláno 16/5 
do Predškolské výchovy. (6 str.) 



Veřejná a populariz čni činnost: 
a) f§~1~!:!i_funkce: tajemník ped8gogické a přestavbové komise; 

člen subkomisí: pro modernizaci výuky, pro politickovýchovnou 
práci, pro studium při z3městnnní. 

Vedoucí subkomise pro pedagogickou přestavbu; 
člen komise pro rozvoj fnkulty do r. 1980. 

b) str nické funkce; -----------------
člen FV IGC FF 
člen pedngogické komise MěV KSC 
člen lektorské skupiny VSN při FY KS~ 
předseda stranické komise pro jazykovou výuku při MěV K.3C 

c) Konal jsem přednášky v rámci Lidové akademie Společnosti, ~fo 

SRPŠ aj. 



2 hodiny 60 posl. 
2 hodiny 40 poe1 
2 hodiny 26 posl 
2 hodiny 10 posl. 
2 hodiny 10 posl. 

cvičení l hodina 40 posl. 
cviňení 1 hodina ~6 posl. 

St$J é jako v zimním semestru bez dálk. studia. 

2) koleni učitelů v aktivní službě 

Skupina ředitelů škol {6.-12. roč.) pedagog1ka-peyc~-~~ 
Skupina učitelů škol- 2 cyklu - pedagogika - pS)'(tholo9 
přibližně 8 hodin. 

J) 

4) Školská komise 141:v KSČ; Pon19 

lách, zpráva, posudky. 

5) .Lektorská skupina 

6) Odborným. poradcem pro 1tfirltiřli l"i1 

výrobní praxe, F• ,O.(lrdl: 

Bávštlvy i 



o ií:fení polit. -a .flraa.J ~ 

i lx měaíčně. 

Publika~qť ~itmost: 
1. Uplatňo„dní výchovných zřetelO. v pra ovn!m vyučování, .a, •"* 

uve~ejněno Výroba škol 1961/10 tr. 3- J9. 
2. "Fotoat'af'iaké zájmové krou~ky", Oea,kioalovenské fotografie 
J. "Instruktá! v pracovním vyučování 24 strany "Výroba a ěkola 

1961/, (listopad) str. 106-110. 
4. "etoda cvičení v pracovním vyučování" 18 stran, Komensl(f 1961/. 

V tisku: 
"Polytechnické principy exkurzí do výroby", 21 s~ran 
"K otázce pojetí .fyzické práce jako výcbov-,-vzd,lávabliho 
v předsocialistické a socialistické škole (pro orhík ~ .... ~~
fakulty, 59 stran). 

Výzkum: 
Dokončen výzkum úvodních a pr~bě~eb ko 
covním vyučování. Materiál de J 



inno st dr. L • I\'.ionato vé ve sko lním roce 1961/ 62 

I. PUBLIKACE: 

1. "JJ • ffiFltGř·-~'Ka✓ v} 1 S' v'" p ~ S{O a v oci, redškols~á výchov r. 15, 1961, 
str. 20-23 

2 • "Smyšlenkc: skutečnost 0 , Predškolská výchov"' r. 15, 1961, 
str. 47-51 

3 • tt:C problemr•tice osobnosti lítěte v kolektivu", Predškolská výchovo. 
16, 1962, 276-278. 

4. "Paraplegie z hle disk defektologie", Sborník pr, cí FF, 1962, 
40-49, v tisku 

5. "Psychologická R pedagogická problematika jedinců s poškozenou 
míchou", .Sborník prací FF, 2J stroj. stran, v tisku. 

I I. PE DAGOGICKi ČINNOST: 

1. Přednášky: v zimním semestru 1961/62 6 hodin přednášek 
4 hodiny cvičení 

v letním semestru 1961/62 5 hodin přednášek 
4 hodiny cvičení 

2. Zkoušky: na konci letního semestru vyzkoušeno 95 posluchačů 

J. Vedení V. ročníku posluchačů psychologie 

4. ~oliticko-výchovná prs.ce v kolejích fil. fako 
5. Vedení v;ýchovných pr2covníků kolejí z fil. fak. 
6e Spolupráce na zajištění výrobní práce pos·luchačů 1. a 2e roč. 

III. VĚDECY' ~INNOST: 

1. Geneze vybraných pojmů v„předškolním věku. Pr1ce bude podána 
ja~rn prnce kandidátsl-cá. Uko lem je uká.zat, jak rozvíjíme na ma
teřské škole vybrané pojmy ze živé přírody a jakým způsobem 
ncrůstaji jednotlivé znaky těchto pojm15. s přibývajícím věkem. 
Byla konána pozorování a experimenty s dětmi předškolního věku, 
sledován pojem květina, medvěd a bouř-e. Cílem pokusů bylo zpřes
nit metodu práce. Výsledk~y byly konfrontovány z literárními údaji. 
Ha katedře bylo předneseno zhodnocení literatury o slovní zásobě, 
obsahu pojm1i, znaků pojmů, o vývoji pojmů a o zobecňování. 

2. Byl připraven a přednesen referát o připravenosti dítěte ke 
školní docházce v Praze v květnu 1962. 

J. Zabývala se zpracováním anamnestických údajů o jedincích s p -
štozenou míchoul Z této problematiky připravila článek pro ti 

IV. VEŘEJ~ PROS~ŠNÁ PRÁCE: 

• 



lektor KV KS~ ve skupině filosofie a ateismu, 
lektor OV I<SO Brno I. skupina filosofie 

~lenka OV Společnosti pro šíření - zalol!eni lektorských skupin 
na celé filosofické fakultě 

4 . ~lenka Stipendijní komise na fil. fak. 

5. ~lenka Poradního sboru pedagogiclre knihovny v Brně 
6. Členka zdravotního družstva CO na fil. fak. 

7. Přednášela v kursech pro jeselské sestry. 



• Vědecko-v 'zkumná činnost dr . J . 

I . Vědecká sdělení (referáty) : 

1. lztah mezi centr~čními pohyby a pr 

II . ublikace: 

1 . Výzkum únavy pÍ'i 

I . Oscilace přesnosti prPcovních poeybd Sb 
ké frkulty 1962, B 6 , str . 

2 . K výběru spojovatelek meziměstských telefonních úetfeden. 
Sborník Výchov žiakov k povolaniu. Bratislava 1962, str. 
174-177. 

J . Vztah mezi centračními pohyby a pracovním z tížením. t. nerv. 
sup . 4, 1962 , 2 , 190-1 92 . 

III. Jiné vědecké práce : 

1) Rezortní úkol I - .32-3 05 "Fyziologické a psychologické studium 
zatížení centrálního nervového systému při automatizaci 
(dokončení I . etapy výzkumu) . 

2) Úkol ministerstvy národní obrany *Tachistoskopick6 vylet~ení 
pilotů , létajících lITG 15" (úkol dokončen). 

B. Peda.gop.:ic~<:á činnost: 

Přednášek v letním semestru 

c. Veřejně-prospěšná pr áce : 
1) j~ko l ekt or ~ KSČ v lekt. s 
2) jak o t aj emní k VMR pro výchovu 
J) Pedagogi cký vedoucí II. r o č . 

4) Pedagogic ký výchovný pr acovní 
5) ~len komise pro výrobní práci 
6) Místopředseda Pobočky Čs. ps 

nomická psychologie. 

7) Krajský lektor Společnosti p 

lostí (přednesl v 1. pololet 



Přehled činnosti za rok 1961 - L~a. ~ t · l u e J g e r e • 

~. Vvdecko výzkunná činnost: 
, 

a) Ukol "Některé otázky speciální pedagogiky". 
Studována literatur~ a shromuždován materiál k probler.iatice 
systému speció.lni ped ri;ogiky. V;yuži to v př-ednáškách z tohoto 
předmětu v dálkovém studiu a k vypracovó.ní tezí pro učební 
texty. 

Pokračováno ve srovnávBcím stu iu pramenu k problematice vlivu 
vad ř-eči a sluchu na výchovný a vzdólúvací proces př'iprnvov:án 
výzkum tohoto vlivu u nládeže. Vyu?i to v přednáškách z logope
die v d1lkovém studiu a k vypracování skript. 

b) Úkol "Výchova k povoláníu 

Studována li teretura o materilil k problémům výchovy k povolání 
n ZDS; vypracován příspěvek k této otázce pro celost~tní se
minář o profesionální orientaci v Bratislavě o článek pro 
sborník; výsledků práce dále využito v přednáškách o výchově 

k povolání a volbě povolqni pro posl. psychologie. 

2~ Publikační činnost: 

a) Clánky, stati, pojednání: 

Výchova k povolání a volba povolání; ~lánek pro sborník celostc 
semináře o profesionál. orientaci, otištěn ve borníku, str. 
105 - 109. 
Slovo psychologa, stat o psychologických základech práce s dětmi 
v pionýr. táborech ROH; pro sborník Výchovná práce v pionýr. 
t·áborech, nakl. ROH Práce; přijalo k tisku, 13 stroj. stran. 
K některým otázkám neúspěchu děti z dětských domovů ve škole; 
článek pro ~asopis Vychovatel, v recens. řízení, 6 str. 

,-.J 

b) Skripta, učební texty: 

Úvod do logopedie, skriptum pro dálstud. spec. pedagogiky, 54 
' str., vyd. PI Brno. 

I' 

Uvod do logopedie a logopedické praxe, učeb. text pro posl. odb. 

kurs1 pro logop. asistenty a uč. zvl. škol, 
ÚDVÚ Brno, 55 str. 

Základy speciální pedagogiky, téze učeb. textu pro dál. studující 
spec. pedag., J2 str., připraveno k publ. I 



Úvod do metod~ky mimoškolní výchovv 1 uč. text pro posl . kursu 
pro vychovatele mimoškol. zařízení, 45 str. 
připraveno k publ . PI Brno . 

Dítě a práce, ~éze textµ pro lektory Lid. university, Čsl . společ
nost pro šiř-ení polit. ' věd. znalostí, Brno , 
1961. Osnova vytištěna též v brožure pro poslucha
če L. 

Úkoly ROH v peo oeické osvětě , text pro lektory OCR, vJd. KOR 
v Brně 1961 , 8 str . 

Jak připrovit a provést přednósku , text pro lektory OOR, vyd . KOR 
v Brně 1961. 

c) Recenze zprávy: 
Recenze knihy Hry a zábavy dětí v družinách ml. u v dét. domo
vech, 3PN 1960 , otištěno v čas . Komenský, č . 7/85 roč., str . 
445-446 . G. D. Pirjov, Detska psichologija s defektologija, 
Sof'ia 1959; recenze připravena pro Sborník prací f'il. fak., 7 str . 
Z činnosti katedry pedag . Q psych. Jpřipravena zpr áv pro Sborník 
prací fil. fak ., 4 str . 
Recenze práce odb. as . dr. L. Pechy: Studie o makarenkovské li
teratuře, pro katedru pedag . PU v Olomouci, 4 str. 
Recenze ped . čtení J. Fučíka: Výchova k nekuřáetví, zaslána 
ÚDVU v Brně, 4 str. 

Recenze pedag . čtení J. Poula: Užití lištové tabule ve vyuč ování 
řečí ve škole pro neslyšící, pro ÚDVU v Brně, J str. 

J. Přednášková činnost: 

V r~ 1961 předneseno 49 přednášek odborných (=18J hod.) a 
21 " polit. a osvět. ( =1t34 hod.) 

4. Funkce: 

Předseda kolejní komise rektora. 

~len pedag . a přestavbové komise fil. ťak., ús~k výrobní práce. 
~len lektor. skupiny filosofie Obv. výboru Ku~ Brno I. 
Vedoucí lektorbké skupiny pedag. práce na KOR v Brně. 
~len revisní komise ZV ROH university. 
~len studijně pedag. komise ROH na fil. fakultě. 

, 

Odborný poradce OŠK KNV v Brně pro otázky výchovy mládeže vyž. zvl. 
péče a internát. škol. 





semestru. 

l. Pedagogická čipnost 
Pedago ická ps oh - pfedn'I 
Ontogeneze psychi -

2. Poatgaduilní a~udium 
Skup učite1d 

J. 

4. 





C OVU • • 





o!, j 

ťc čl 


